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Souhrn

Cílem této diplomové práce je pro zadaný rodinný dům provést energetické

a ekonomické posouzení s využitím různých zdrojů energie pro dosažení nulové potřeby

neobnovitelné primární energie v roční bilanci. První a druhá část práce se zabývá

problematikou staveb s nízkou potřebou energie a jejich hodnocením. Ve třetí části jsou

popsány použité výpočty potřebné pro bilancování. Čtvrtá část obsahuje popis

jednotlivých variant a výsledné bilancování.

Summary

The aim of diploma thesis is to make an energy and economic assessment for family

house with using different energy sources to achieve zero annual balance of non-

renewable primary energy demand. The first and second part of the thesis introduces the

issue of buildings with low energy demand and their evaluation. In the third part the

methods of calculations used for balancing is described. The fourth part contains

a description of individual variants and the result balancing.
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Soupis použitého značení

A Plocha [m2]

AFV Činná plocha panelu [m2]

Ak Plocha apertury kolektoru [m2]

COP Topný faktor tepelného čerpadla [-]

E Elektrická energie [kWh]

F Korekční činitel [-]

G Sluneční ozáření [W/m2 ]

H Měrná tepelná ztráta budovy [W/K]

Hs Spalné teplo zemního plynu [kJ/m3]

HT Měrná tepelná ztráta prostupem [W/K]

HT Měsíční dávka slunečního ozáření [kWh/m2·měs]

HT,ie Měrná tepelná ztráta prostupem z vytápěného prostoru

do venkovního prostoru [W/K]

HT,ig Měrná tepelná ztráta prostupem z vytápěného prostoru

do přilehlé zeminy [W/K]

HT,ij Měrná tepelná ztráta prostupem z vytápěného prostoru

do přilehlého prostoru vytápěného na rozdílnou teplotu [W/K]

HT,iue Měrná tepelná ztráta prostupem z vytápěného prostoru

do přilehlého nevytápěného prostoru [W/K]

HV Měrná tepelná ztráta větráním [W/K]

I Měsíční dávka slunečního ozáření [kWh/m2·měs]

NOCT Jmenovitá provozní teplota [°C]

SPF Sezónní topný faktor [-]

Qd Teplo dodané dodatkovým zdrojem [kWh]

Qd,TV Teplo dodané dodatkovým zdrojem na přípravu teplé

vody [kWh]

Qd,VYT Teplo dodané dodatkovým zdrojem na vytápění [kWh]

QG Celkové tepelné zisky [kWh]

QTV Potřeba tepla na přípravu teplé vody [kWh]

Qk Dostupné teplo z tepelného čerpadla [kWh]

Qk,TV Dostupné teplo z tepelného čerpadla na přípravu teplé

vody

[kWh]
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Qk,u Měsíční teoreticky využitelný tepelný zisk ze solární

soustavy [kWh/měs]

Qk,VYT Dostupné teplo z tepelného čerpadla na vytápění [kWh]

QSS Využitelné zisky [kWh]

QL Ztráta tepla [kWh]

Qi Vnitřní tepelné zisky [kWh]

Qs Solární tepelné zisky [kWh]

QTC Teplo dodané tepelným čerpadlem [kWh]

QTC,TV Teplo dodané tepelným čerpadlem pro přípravu teplé

vody [kWh]

QTC,VYT Teplo dodané tepelným čerpadlem na vytápění [kWh]

QVYT Potřeba tepla na vytápění [kWh]

P Elektrický příkon zařízení [kW]

R Tepelný odpor [m2·K/W]

U Součinitel prostupu tepla [W/m2·K]

V Objem místnosti [m3]

�� Objemový průtok [m3/s]

a Součinitel tepelné ztráty [-]

c Měrná tepelná kapacita [J/kg·K]

d Délka otopného období [den]

ƒ Opravný součinitel [-]

g Celková propustnost sluneční energie [-]

k Počet osob [1]

n50 Intenzita větrání při rozdílu tlaků 50 Pa mezi vnitřním

a vnějším prostorem [h-1]

nmin Minimální intenzita větrání [h-1]

nPE Potřeba neobnovitelné primární energie [kWh]

p Srážka vlivem tepelných ztrát [%]

qSS Měrné využitelné zisky solární tepelné soustavy [kWh/m2]

qNPE Měrná potřeba neobnovitelné primární energie [kWh/m2]

qVYT Měrná potřeba tepla na vytápění [kWh/m2]

te Venkovní výpočtová teplota [°C]

tes Průměrná venkovní teplota za otopné období [°C]
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te,s Střední venkovní teplota v době svitu [°C]

ti Vnitřní výpočtová teplota [°C]

tk,m Střední teplota teplonosné kapaliny v kolektorech v

průběhu dne [°C]

ΔUtb Korekční činitel na zvýšení součinitele prostupu tepla

vlivem tepelných mostů [W/m2·K]

λj Součinitel tepelné vodivosti materiálu [W/m·K]

η Účinnost [-]

α Pohltivost FV modulu [%]

τ Čas [h]

ρ Hustota [kg/m3]

γ Teplotní součinitel výkonu [%/K]
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1. Úvod

Dnešní svět se potýká s mnoha globálními ekologickými problémy. Jedním

z nich je nadměrná produkce skleníkových plynů (CO2) do ovzduší, a tím dochází ke

změně klimatu. Z velké části k této produkci přispívají i budovy svojí potřebou energie.

Se zvyšujícím se počtem obyvatel a jejich nároky na komfort by při současné výstavbě

tato potřeba i nadále prudce narůstala. Proto je snaha tuto potřebu minimalizovat, a tím

minimalizovat i emise skleníkových plynů. Další možností, jak minimalizovat změnu

klimatu a přispět k energetické udržitelnosti je navýšení podílu obnovitelných zdrojů

a navýšení účinnosti zdrojů. Diplomové práce hledá odpověď na otázku, jaké zdroje

v rodinném domě, postaveném v kvalitním stavebním standardu mohou významně

snížit potřebu neobnovitelné primární energie až na nulu (v ročním hodnocení) a jaké

jsou související náklady. [1] [2]

Obr. 1.1. Podíl odvětví na globálních emisích skleníkových plynů [3]

V této diplomové práci je uvažován konkrétní rodinný dům, pro který jsou

navrženy konstrukce, odpovídající tepelně technickými vlastnostmi pasivnímu

standardu. Poté jsou vybrány tři varianty zdrojů pro zásobování energií, které mohou

vést k nulové potřebě neobnovitelné primární energie (v ročním hodnocení), která mimo

jiné souvisí i s produkcí CO2. Zdroje jsou u jednotlivých variant navrženy tak, aby bylo

možné dosáhnout roční nulové bilance neobnovitelné primární energie. Pro dané

varianty je provedeno ekonomické hodnocení investičních a provozních nákladů a jsou

porovnávány celkové náklady za 15 let.
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2. Budovy s nízkou potřebou energie

I když se v posledních letech stále více řeší téma úspory energie a šetření zdroji

není to vůbec nové téma. Již v antickém Řecku (5 stol. př. n. l.) museli řešit problém

s nedostatkem dřeva na topení, vaření a výrobu výrobků. Po vykácení vlastních lesů

začali palivo dovážet po moři z blízkého okolí. Což bylo velice nákladné a náročné,

proto začali postupně architektonicky měnit svá obydlí, aby lépe využívala solární

energii pro vytápění v chladnějších obdobích. [4] [5]

Od té doby každý posun ve snižování potřeby energie vždy odstartovala

energetická krize. Co se týká novodobé historie, snahu o výstavbu nízkoenergetických

domů odstartovala ropná krize v 70. letech minulého století, kdy se skokově zvýšila

cena ropy o 700 %. Nejvíce tato krize postihla Spojené státy americké. Proto se zde

začaly stavět nízkoenergetické domy první generace, které dbaly především na využití

solárních zisků. Toto provedení na druhé straně vedlo k přehřívání v letních měsících.

Vylepšení přichází s druhou generací nízkoenergetických domů, kde je kladen důraz

především na tepelné izolace, vzduchotěsnost, řízené větrání a zpětné využití odpadního

tepla. [4] [5]

2.1. Hodnocení a souvislosti

Problematika sledování a hodnocení energetické náročnosti budov s velmi

nízkou potřebou energie je v ČR stále se rozvíjejícím se oborem. V České republice se

energetická náročnost budov obecně hodnotí postupem v souladu se zákonem

č.406/2000 Sb. o hospodaření s energií, konkrétně vyhláškou č. 78/2013 Sb. a její

novelou 230/2015 Sb. o energetické náročnosti budov. Tento postup je v České

republice také závazný například pro dotační tituly jako je Operační program životního

prostření nebo program Zelená úsporám. [6] [9]

Pro hodnocení tzv. energeticky pasivních domů v rámci jejich navrhování,

posuzování a optimalizace se používá také postup PHPP (Passive House Planning


[…]


stanovena na hodnotu 3545 kWh/rok. Jednotlivé měsíční potřeby jsou uvedeny

v tabulce 5.1.

Tab. 5.1. Potřeby tepla souhrn

Měsíc QVYT + 5% QTV QCelk.
[kWh] [kWh] [kWh]

leden 1011 337 1349
únor 668 305 973
březen 331 337 668
duben 58 327 385
květen 3 293 297
červen 0 232 232
červenec 0 240 240
srpen 0 240 240
září 7 232 239
říjen 136 337 474
listopad 588 327 915
prosinec 924 337 1261
SUMA 3727 3545 7272
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Potřeby elektrické energie byly stanoveny pro osvětlení pomocí normy

TNI 73 0331, potřeba elektrické energie pro provoz spotřebičů byla vypočtena pomocí

příkonu spotřebičů a předpokladu doby jejich využití. Jejich měsíční a roční hodnoty

jsou shrnuty v tabulce 5.2. Potřeby pomocné energie na provoz systémů byly stanoveny

na základě analýzy na 160 kWh/rok pro variantu 2 a 3 a pro variantu 1 byla stanovena

na 300 kWh/rok.

Tab. 5.2. Potřeby elektrické energie

Měsíc
Spotřebiče Osvětlení Celkem

[kWh] [kWh] [kWh]
leden 236 61 297
únor 213 50 264
březen 236 42 278
duben 229 34 263
květen 236 28 264
červen 229 26 255
červenec 236 26 262
srpen 236 28 264
září 229 35 264
říjen 236 42 278
listopad 229 50 278
prosinec 236 60 297
SUMA 2780 484 3264

Hodnocené varianty se liší využitými zdroji tepla a zdroji obnovitelné energie.

První varianta (V1) má primární zdroj tepla automatický kotel na pelety

Ponast KP 08. Ze 46% pomáhají hradit potřebu tepla na přípravu teplé vody dva solární

fototermické kolektory KTU 15. Pro dosažení nulové bilance neobnovitelné primární

energie je instalováno 18 fotovoltaických panelů typu DHP60 Solar Poly 280 Wp.

Druhá varianta (V2) má jako zdroj tepla pro vytápění i přípravu TV tepelné

čerpadlo vzduch-voda WPL 10AC. Pro dosažení nulové bilance neobnovitelné primární

energie je potřeba 26 fotovoltaických panelů DHP60 Solar Poly 280 Wp.

Třetí varianta (V3) využívá jako zdroj tepla plynový kondenzační kotel

Geminox ZEM 2-17C. Pro dosažení nulové bilance neobnovitelné primární energie je

zde instalováno 28 fotovoltaických panelů DHP60 Solar Poly 280 Wp
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Výsledkem bilancování primární neobnovitelné energie je, že nulové bilance

mohou dosáhnout varianty 1, 2 i 3. Nejvíce omezující parametr, který by mohl

znemožnit dosažení nulové bilance, byla velikost střechy orientované na jižní stranu,

která slouží pro umístění solárních panelů. Ve všech variantách však tato plocha byla

dostačující, jak je patrné z obrázků 4.4, 4.6 a 4.8.

V ekonomickém porovnání byla použita ještě nenulová varianta PK, která

využívá jako zdroj tepla pouze plynový kondenzační kotel a slouží pouze pro porovnání

nákladů. Tato varianta měla investiční výdaje o 293 tis Kč nižší, než je průměr

nulových variant. I při vyšších provozních nákladech měla varianta PK po patnácti

letech stále v průměru o 126 tis Kč nižší celkové kumulované náklady. Při uvažování

státních dotací, by se rozdíl investičních nákladů mohl snížit. Diplomová práce však

státní dotace neuvažuje.

Při porovnání nulových variant z ekonomického hlediska vyšly po bilancování

za 15 let nejlépe dvě varianty, jednou variantou je V 3 (s plynovým kondenzačním

kotlem a fotovoltaikou) a druhou je V 2 (s tepelným čerpadlem a fotovoltaikou).

Přičemž V 3 má vyšší provozní náklady než V 2. Varianta 2 má nižší provozní náklady

díky možnosti využití výhodnější sazby za elektřinu, a díky sezonnímu topnému faktoru

3 tepelného čerpadla.

Obr. 5.1. Kumulované náklady souhrn nulových variant
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 Při rozhodování mezi variantou 2 a 3, je třeba zvážit následující skutečnosti. Při

předpokladu, že reálná životnost zdrojů bude vyšší, než je zvolená hodnota 15 let, by

bylo výhodné volit variantu 2 s tepelným čerpadlem a fotovoltaickým systémem. Tato

varianta má nižší provozní náklady díky možnosti využití přebytků FV systému, pro

pohon tepelného čerpadla a také díky možnosti využití výhodnějšího tarifu elektrické

energie ze sítě. Je zde však vlivem složitějšího provedení větší riziko poruchy.

Životnost tepelného čerpadla je dána především počtem sepnutí kompresoru. Ve

variantě použité v diplomové práci je uvažováno s akumulací otopné vody

i se zásobníkovou přípravou teplé vody. Toto provedení by mělo zajistit menší

cyklování a z toho vyplívající delší životnost tepelného čerpadla, a proto by se mělo

dosáhnout předpokládané životnosti 20-25let. [51]

Varianta 2 má velkou výhodu nižších pořizovacích nákladů. Zároveň použitý

plynový kondenzační kotel má vlivem menšího množství mechanických částí vyšší

spolehlivost. Nevýhodou této varianty jsou vyšší provozní náklady, nutnost provedení

plynové přípojky a odkouření.

Obě varianty mají tedy své výhody i nevýhody a je pouze na investorovi, zda

zvolí mírně riskantnější varantu 3 s předpokladem, že díky delší životnosti zdroje než

uvažovaných 15 let uspoří. Druhá varianta je vhodná pro konzervativnější investory

s preferencí nižší počáteční investice.
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