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Radoš Rykl předkládá k obhajobě diplomovou práci, v níž se zabýval hodnocením

možných variant energetických zdrojů pro dosažení úrovně energeticky nulového rodinného

domu, včetně ekonomického hodnocení.

Student stanovil bilanci potřeby energie (teplo pro vytápění a přípravu teplé vody,

elektrické energie pro spotřebiče) na základě podkladů k rodinnému domu a jeho obsazenosti.

Samostatně vypracoval pomocné výpočtové nástroje (excel) pro měsíční bilancování provozu

solárního fototermického systému, fotovoltaického systému a tepelného čerpadla v daném

domě. Výsledky práce jsou velice cenné v dalších diskuzích o smysluplnosti řešení nulových

domů. Student pracoval aktivně a samostatně s přiměřenou frekvencí konzultací.

Navrhuji hodnocení

A (výborně).

V Praze 10. srpna 2020

Doc. Ing. Tomáš Matuška, Ph.D.